
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 novembre 2007 - Deliberazione N. 2065 -
Area Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Trasformazione della Film Com-
mission Regione Campania S.c. a r.l. in Fondazione.

PREMESSO

* Che la Regione Campania, attraverso l’Assessorato al Turismo e Beni Culturali, persegue, tra le proprie
finalità, la riconoscibilità del “prodotto Campania” nel mondo, attraverso mirate azioni di marketing strategico
indirizzate alla promozione dei prodotti turistici regionali nei circuiti nazionali ed internazionali;

* Che per lo sviluppo dell’immagine e del prodotto turistico della Campania, la partecipazione della Regio-
ne alla coproduzione di opere cinematografiche, televisive e multimediali anche attraverso la fornitura di servizi
di assistenza alla produzione riveste una portata strategica, in termini d’investimento;

* Che la legge regionale n. 15 del 26.07.02, all’art. 40, ha appositamente previsto ed istituito un Fondo per la par-
tecipazione a coproduzioni cinematografiche, televisive, teatrali, musicali, con Enti pubblici, Associazioni private,
Società di produzione, TV pubbliche e private, dotandolo del relativo Capitolo di Spesa n. 4405 sulla U.P.B. 2.9.26;

* Che con DGR n. 3302 del 21.11.2003 è stata prevista la costituzione della Società Consortile a Responsa-
bilità Limitata “Film Commission Regione Campania” (di seguito FCRC s.c.a r.l.), attualmente interamente
partecipata dalla Regione Campania, avente lo scopo di promuovere l’utilizzo del territorio e dei beni naturali e
culturali della Regione quali set per le produzioni di cui al citato art. 40, di garantire la fornitura di beni e servizi,
nonchè di valorizzare le professionalità locali;

* Che con DGR n. 1945 del 16.12.2005 è stato approvato il nuovo schema di statuto sociale della FCRC
s.c.a r.l., stante, tra l’altro, la necessità di ampliare l’oggetto sociale e di allineare le norme statutarie della socie-
tà alle indicazioni della giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia di affidamenti diretti;

* Che con DGR n. 585 del 12.05.2006 si è approvato lo schema di Convenzione Quadro tra la Regione
Campania e la FCRC s.c.a r.l., sottoscritta in data 12.06.06, rep. 1/2006, dal Dirigente del Settore Sviluppo e Pro-
mozione Turismo e dal Presidente del Consiglio d’Amministrazione della predetta S.c.a r. l.;

* Che la Convenzione Quadro, all’art. 5, prevede che l’affidamento dei singoli servizi ed interventi avvenga
mediante la stipula di appositi contratti integrativi preceduta dall’ approvazione, da parte della Regione, del
progetto esecutivo del servizio e/o dell’intervento predisposto e presentato dalla FCRC s.c.a r.l.;

* Che la L. R. n. 2 del 19.01.07, nell’approvare il bilancio di previsione della Regione Campania per l’Eser-
cizio Finanziario 2007, ha dotato l’ U.P.B. 2.9.26 del Capitolo Gestionale di Spesa n. 4428 con un appostamento
di euro 600.000,00 in modo da assicurare, attraverso la partecipazione alla FCRC s.c.a r.l., le attività necessarie
di assistenza e promozione alle produzioni realizzate sul territorio regionale;

* Che, per lo svolgimento dell’oggetto sociale, la società avrà durata fino al 31 dicembre 2050;

* Che la Regione Campania detiene una partecipazione azionaria, pari al 100,00%, di FCRC s.c.a r.l.;

* Che la società, a totale capitale pubblico, ha natura consortile ed è caratterizzata, per espressa previsione
statutaria, dall’assenza di finalità lucrative, essendo pertanto vietata la distribuzione di utili ai soci;

PRESO ATTO

* Che ai sensi dell’ Art. 13 “Norme per la riduzione dei costi degli apparati pubblici regionali e locali e a tu-
tela della concorrenza” della Legge 4 agosto 2006, n. 248 “Conversione in legge, con modificazioni, del decre-
to-legge 4 luglio 2006, n. 223, recante disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il
contenimento e la razionalizzazione della spesa pubblica, nonche’ interventi in materia di entrate e di contrasto
all’evasione fiscale”, ...le società, a capitale interamente pubblico o misto, costituite o partecipate dalle ammini-
strazioni pubbliche regionali ...devono operare esclusivamente con gli enti costituenti o partecipanti o affidanti,
non possono svolgere prestazioni a favore di altri soggetti pubblici o privati, ne’ in affidamento diretto ne’ con
gara, e non possono partecipare ad altre società o enti...;

RILEVATO

* Che il nuovo schema di statuto sociale della FCRC s.c.a r.l., approvato con la DGR 1945/05 richiamata in
premessa, all’art. 4 prevede che possono essere soci della scarl esclusivamente enti pubblici non economici fa-
centi parte della Regione Campania;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



* Che nonostante i reiterati inviti dell’Assessore al ramo nè le Province nè il Comune di Napoli hanno ade-
rito alla Scarl con conseguente sospensione delle attività di collaborazione in corso con la Film Commission per
effetto delle disposizioni della richiamata Legge 248/06;

ATTESO

* Che l’impossibilità ad attivare rapporti con altri enti o comunque di partecipare a gare ha registrato quale
conseguenza una perdita di esercizio per la scorsa annualità che grava ripianare all’unico socio Regione Campa-
nia;

CONSIDERATO

* Che si è dovuto procedere a nuove modifiche statutarie per l’adeguamento alle disposizioni dell’art. 1
comma 729 della Legge 27.12.2006, n. 296 con conseguente riduzione al minimo della compagine amministrati-
va;

OSSERVATO

* Che per meglio adempiere alle finalità e svolgere le attività previste all’art. 5 dello Statuto risulta oppor-
tuno avvalersi del più ampio partenariato e permettere al soggetto gestore anche di servizi convenzionali la par-
tecipazione a competizioni per l’acquisizione di ulteriori risorse finanziarie;

VISTO

* Quanto disposto dall’art. 13 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, così come modificato dalla legge di conversione
4 agosto 2006, n. 248 e dall’art.1, comma 729, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e preso atto che alla luce di tali
disposizioni normative lo strumento giuridico a suo tempo prescelto (ovvero la società di capitali, ancorchè con
natura consortile e senza scopo di lucro) non appare più appropriato al conseguimento degli scopi statutari, che
potrebbero invece essere perseguiti trasformando la società consortile a responsabilità limitata in persona giuri-
dica privata di tipo associativo-partecipativo, anch’essa senza scopo di lucro;

* Che, a seguito del D.Lgs. n. 6 del 17 gennaio 2003, in attuazione della Legge Delega 3/10/2001 n. 366 (ri-
forma del diritto societario), è stata introdotta anche nel nostro sistema la possibilità di trasformazione tra enti
aventi causa giuridica diversa (c.d. trasformazione eterogenea) ed in particolare da società di capitali (nel caso
di specie S.r.l.) ad enti senza scopo di lucro (Fondazioni);

* Che la FCRC s.c.a r.l., con nota n. 675/07 del 21.11.07 ha trasmesso copia del verbale n.52, della seduta del
6 novembre 2007, del Consiglio di Amministrazione nella quale dalla trattazione di merito del punto 2
dell’O.d.g. “Proposta al Socio di trasformazione societaria. Delibere inerenti e consequenziali”, ha deliberato
“... di presentare al socio Regione una proposta di trasformazione della società da Scarl in Fondazione, forma
giuridica ritenuta più idonea al funzionamento della stessa ed in linea con la quasi totalità delle altre Film Com-
mission operanti nelle regioni italiane.” e copia del verbale dell’Assemblea dei Soci, tenutasi successivamente
nella stessa data, nella quale sono state evidenziate le difficoltà gestionali che determinano la necessità della tra-
sformazione societaria;

* Che, a legislazione vigente, la trasformazione proposta da società di capitali trova idonea destinazione
nell’istituto della fondazione di partecipazione;

* Che, in ogni caso, la trasformazione non comporta l’estinzione della società preesistente e la nascita di
una nuova società. Si tratta, infatti, della stessa società che continua a vivere in una rinnovata veste giuridica e
che conserva i diritti e gli obblighi anteriori alla sua trasformazione;

PRESO ATTO

* Che la trasformazione in fondazione determinerà gli effetti dell’atto di fondazione o della volontà del
fondatore secondo quanto previsto nel Libro primo, Titolo II, Capo II c.c. (art. 14 segg.);

* Che in materia è vigente il “Regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private, di cui
al D.P.R. 10 febbraio 2000 n.361" emanato con D.P.G.R.C. n. 619 del 22.09.03;

RITENUTO

* Di poter accogliere la proposta del Consiglio di Amministrazione della Società Consortile a Responsabi-
lità Limitata “Film Commission Regione Campania”, ed, in conseguenza, invitare la stessa ad attivare le proce-
dure utili alla trasformazione della società in fondazione, approvando la relazione prevista all’art. 2500-sexies
del codice civile, nella quale sono individuati il percorso e le motivazioni della scelta di tale strumento giuridico,

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



che meglio risponde alle finalità pubbliche, consentendo anche di attrarre ulteriori finanziamenti;

CONSIDERATO

* Altresì, che per attuare la trasformazione da società consortile a responsabilità limitata in fondazione di
partecipazione così come autorizzata dall’art. 2500 - septies c.c., utilizzando la procedura e le modalità previste
dall’art. 2500 - sexies c.c., occorre esprimere il richiesto consenso dei soci;

propone e la Giunta, in conformità, a voti unanime

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) di prendere atto della volontà di trasformazione della Società Consortile a Responsabilità Limitata
“Film Commission Regione Campania” in fondazione di partecipazione utilizzando la procedura autorizzata
dall’art. 2500 - septies c.c., espresso dal Consiglio d’Amministrazione della stessa;

2) di esprimere il preventivo consenso nella qualità di socio unico della FCRC s.c.a r.l., così come richiesto
dall’art. 2500 - sexies c.c. per le trasformazioni societarie;

3) di invitare il Consiglio di Amministrazione della Società Consortile a Responsabilità Limitata “Film
Commission Regione Campania”, in attuazione dell’indirizzo emanato dal socio unico, a procedere alla trasfor-
mazione della società in fondazione di partecipazione, approvando la relazione prevista all’art. 2500-sexies del
codice civile, nella quale sono individuati il percorso e le motivazioni della scelta di tale strumento giuridico;

4) di demandare al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo l’adozione dei consequenziali
adempimenti utili all’approvazione dello Statuto della Fondazione di partecipazione Film Commission Regione
Campania e quant’altro necessario alla conclusione del procedimento di trasformazione societaria;

5) di trasmettere il presente atto a:

- Settore Sviluppo e Promozione Turismo, Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e
Consorzi - Delega e Subdelega Comitato Regionale di Controllo, Settore Vigilanza sulle Partecipazioni Socie-
tarie Regionali#@ e Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per i conseguenti adempimenti;

- Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC;

- web master della Regione Campania per la pubblicazione sul sito istituzionale.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008




